

Cena nru wspaniale
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA
w Krakowie i Podgórzu miesięcznie
1 K. 40 h.
za dostawienie do domu dopłaca się
30 halary.
Na prowincyi miesięcznie K. 1 00.
Prenumerata za granicą:
i ok. 90 fra. 2 h. 90 ct. i za
miesiące.

NOWINY

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH AGENCJA SOKOŁOWSKIEGO
Paśki Habsburskie 2.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Kraków, ulica Ścieżka 1. T. Telefon 618.
Składczywa w drukarni Józefa Pichlera.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przy-
jmuje redakcja (telefon 618) od godz. 7 rano do
godz. 8 wieczorem. Reklamów nie wstraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświęczone 2 centy.

Prosimy

odnowić prenumeratę na drugi kwartał.

Każdy nowy abonent otrzyma bezpłatnie
wysoko interesujący satyryczny kalendarz.

„GDY NARÓD DO BOJU”

ze znakomitymi karykaturami.

Prenumerata „Nowin” wynosi na
miesiąc miesięcznie 1 K 40 h, na prowincyi
1 K 60 h. — kwartalnie 3 K 90 h.
względnie 4 K 50 h.

Wyodrębnienie Galicji.

(Sojusz słabszych z mocniejszymi).

Polityka do komiecznych prowadzi so-
juszw. W Izbie posłów czule stało u-
tworzyli naraz wszechniemiecki hakatyści

Życie za szczęście.

Na namiętne wyznanie miłosne Jerzego
Edyta L. odpowiedziała: „Nie chcę wy-
chodzić za małż. — jeszcze nie teraz.”

Mógłby Jerzy oprócz jakąż nadzieję na
wyrazach: „jeszcze nie teraz”, które nie
wyklucały przyszłości. Ale w tej chwili
rozumiał tylko jedno: Edyta nie kochała
go tak, jak on ją.

W tym czasie jeden z jego przyjaciół
zakładał jakiś dom handlowy w Kongo,
Jerzy więc niezwłocznie przystąpił z nim
do spółki i odjechał, nie potęgawszy
nawet Edyty.

Mijały miesiące. Nagle, pewnego dnia
uczul że wielki: nie próbował wcale wal-
czyć o swoje szczęście. Owiadnęło mu
silne pragnienie powrotu do kraju, lecz
ednocześnie uczul wstyd takiej słabości.
Opuszczać korzystne stanowisko, zna-
czyło zrzec się znacznej części drugo-
majątku. Nawet dla Edyty samej, jeżeli kie-
dykolwiek jeszcze będzie jego żoną, nie

z Schönereem i Wolfem na czele, oraz
stańczy i wachpółczy z Kola pod wo-
dą Abrahamowicza, Dzeduszyckiego i Gła-
bińskiego! W braterskiej zgodzie żądają
najmym wnioskiem wyodrębnienia Galicji
Niemcy datego, bo usuniecie Polaków
z Rady państwa zapewni żywiolowi nie-
mieckiemu bezwzględna przewaga; a sta-
ńczy datego, aby odwiec, a ewentual-
nie obać nienawistną im reformę wy-
borczą.

W zajadłej kampanii przeciw powsze-
chnemu prawu głosowania, polscy konser-
watyści okazują się na wkrótce *prawo-
tęnymi* politykami. Nie chcą odstać od
przysłabicy i otwarcie ujawnić swego wstrętu
do rozszerzenia praw politycznych,
tworzą (oni, niedawni przeciwnicy zasady
wyodrębnienia!) *unieniem*, ścisły związek
między reformą a wyodrębnieniem Galicji,
oraz w patryotycznym ferworze żądają
130 mandatów dla kraju... A to wszystko
się tylko fortele, zmierzające do rozbięcia
reformy.

Ale myśla się bardzo reprezentanci szla-
checkiej oligarchii w Kole, jeżeli im się
zdaje, że kraj nie przeżył ich taktiki.
Każdy Polak zgodzi się skwapliwie na
„wyodrębnienie” od Austrii, ale przed-
tem musi nastąpić wyodrębnienie szlache-

ckiej rządzącej klikki, gruntowna amio-
na systemu rządów, zaprowadzenie ukro-
pymiotnikowego prawa głosowania do
sejmu.

Bez tych reform nie ma mowy o „wy-
odrębnieniu” Galicji — i niechaj ani pa-
nowie stańczy (którzy zresztą nie są tak
nałwini, aby te sprawy poważnie trakto-
wać) ani żadne przyjemniaczki niemieckie
nawet nie marzą, iż wyodrębnienie mo-
głoby się urzeczywistnić. Ruch w sprawie
wyborczej zamieszkiwał się w całym
kraju z imponującą siłą; protest pre-
ciw perfidii konserwatywnej z drugącoją
objawi się mocą.

Z CARATU.

Rabunek w Mławie. — Nowy strajk
kolejowy.

Sprawa niesłyszanego rabunku w Mo-
skwie pozostała dotąd najzupełniej nie-
wyjaśniona, mimo, że generał-gubernator
tamtęjczy, admirał Dubasow, skompono-
wany tym rabunkiem, bardzo gruntownie
rozwił niesłyszana energię w celu wy-
krycia sprawców. Postawiono na nogi całą
tajną policję moskiewską. Zarękwowano

nieślęzalo go lekcewżyć. Więc został. Tylko
te żale. krotkość i rodząca się nadzieję
wypisał w króciutkim liście do Edyty.

„Nie powinienem był tak wyjeżdżać.
Kocham panią zawsze i nawet coraz głę-
biej. Jeżeli serce twoje, Pani, nie jest mi
wrogię, przysyłaj mi słówko jedno: Powo-
dzenia! Przejęty władę młotnie czas, któ-
ry muszę spędzić zdala od pani. Będzie
dzie to dla mnie znakiem, że mnie oczekuj-
sz. Będzie źródłem wielkiej radości i
upojenia!”

Odpowiedź nadeszła — a w niej potę-
dane słowo: Powodzenia!

Odłd Jerzy tył tylko myślą ubiesacnego
szczęścia.

Następna pocztą przyniosła Jerzemu wi-
adomości o Edycie od brata jego, dwa lata
młodszego Ryszarda; prócz niego nie miał
nikogo z rodziny. Ryszard też znał Edytę.
Od niej samej dowiedział się o szczegól-
nych zaręczynach, zawartych z tak daleka
i w takiej formie.

— Dobrześ zrobił wyjeżdżając — pisał
Ryszard. — Oddalenie twoje dało jej po-

znac dopiero na prawdę własne jej uczu-
cia. Gdy wrócił, zostaniesz jaknajwiększą
naręczoną, tymbardziej, że duto i części
mówimy o tobie.

Po tym liście przychodziły inne, coraz
bardziej pomyślnie. Był to dla Jerzego
najrozkośniejszy okres radości i szczęścia.

Na jego list pełen wdzięczności, Edyta
odpisała:

„Wracać! Nasze zaręczyny już trwają
zbyt długo, zbyt długie jest twoje wygnanie
i pobyt w kramie tak niebezpieczny. Dzi-
wno, że mójżeś tak długo znosisz tamtejszy
złowrogi klimat!”

Szyrowski, tak! Pomimo wielkiej odpor-
ności organizmu, zdrowie Jerzego już by-
ło poważnie zagrożone.

W jednej chwili doniósł o powrocie i
jednocześnie prawie z listem, wybrał się w
drogę do Francji.

Rodzina Edyty posiadała w okolicach
Paryża wille z obstrzymym parkiem. Tam
nawet w zimie, o ile pogoda sprzyjała, lu-
bili pp. L. spędzać niedziele.

Wiedział o tem Jerzy, znał też dobrze

Kapelusze, Cylindry

z fabryk: Habiga, Plassa, Scotta, Chrystyssa, Borsaliny, Pichlera

poleca

Zdzisław Zdanowicz

w Krakowie, Sławkowska 3,
Hotel Saski. — Telefon 516.

jeż do pomocy najłepszych agentów tajnej policji Petersburskiej, przeszkunano całe miasto i nie znalaziono ani nawet najdrobniejszego śladu, po którymby można było rozpocząć tropienie. Zdolno tylko utwierdzić się w przekonaniu, że sprawcami tego niesłychanego pod względem brawury i śmiałości napadu byli istocie rewolucyjniści, a nie jacyś tam rzemieślniczkowie warszawscy. Ale też na zdobyciu tego przekonania kończą się rezultaty nadzwyczaj energicznego śledztwa, które prawdopodobnie nie naprawi już zszarganej opinii Dubasowa, który swoim ochronnym systemem nie potrafił nawet wielkiego banku ochronić przed milionowym rabunkiem w biały dzień.

Fakt tego niedołęstwa policji i wogóle administracji rosyjskiej potwierdza także i to, że właśnie w Moskwie prowadzi się energiczne przygotowania do ponownego generalnego strajku kolejowego, który ma wybuchnąć w najbliższej przyszłości razem z ruchami agrarnymi. O przygotowaniach tych podzielił napomyka prasa, a je śli rząd mimo stanu wojennego i mimo srogości niesłychanej, z którą go stosuje, nie może mu zapobiedz to dowodzi to tylko jego bezsilności wobec budzącego się z nową siłą prądu rewolucyjnego.

Z KRAJU.

Z Bochni. Ważne zgromadzenie „Sokoła” w Bochni odbędzie się dnia 31 b. m. o godzinie 6 wieczorem w sali Towarzystwa.

Domorodni wandale. Jeden ze starych przyjaceli naszego piśma, p. A. S. z Makowa pisał nam: „Płeszcio panowie o sadzeniu drzew w okwiesionych krajach, a zatem poświęcając o tępieniu drzew u nas n. p. w okolicy Makowa:

Stokiem makowskiej góry prowadzi jezdną drogą (do Budowa) najmniej dwa kilometry przez gęste pastwiska. Jadąc tedy w stronę nocy, gdy wszystko jednako białe, bardzo łatwo w dół wjechać. Zatem zarząd drogowy posadził tam drzewka, aby wykazywały drogę, ale wnet te jasionki wszystkie połamane zostały przez pijanych parobków.

wille, gdzie niejednokrotnie był gościem. To też, stanowiący w Paryżu w niedzielę, natychmiast wsiadł do podmiejskiej kolejki, która kilka godzin temu wjechała jego narzeczoną.

Tam go się jeszcze dziś nie spodziewano, gdyż uświadnił Jerzy wakał późniejszy termin przyjazdu, aby nagłym ukazaniem się, sprawić wrażenie tej, co go tak serdecznie oczekiwała. Jerzy chciał, aby niespodzianka była jeszcze zupełniejsza, minął główne wejście i przypomniał sobie wylot w ogrodzeniu od tyłu domu, przez który wiele razy w zabawie się przeciskał, chciał wejść niespostrzeżenie do ogrodu. Napewno spotka Edytę, zbierającą rozkwitłe już goździenkię fiołki.

Z blizcem radośnie sercem Jerzy okrążył park. Ale wylot już naprawiony i cały otoczony drutem kolczastym i dość wysoki tywopłotem. Chciał zawrócić, gdy nagle usłyszał szelest kroków po piaseczystej alei. Jakkolwiek tywopłot jest dość gęsty, Jerzy po przez koronkę liści może wszystko widzieć, nie będąc sam widziany. Spojrzał i zaledwie zdolny był wstrzymać się od okrzyku.

Tuż na lawce siedzi Ryszard z twarzą ukrytą w obu dłoniach. A oto nadchodzi Edyta. Właściwie przybiega — to właśnie jej kroki usłyszał przed chwilą.

Lecz czemu w jej twarzy tyle niepokoju!

Pomówię z takim, to ci opowie jako: „Mnie to jakosiak tak zdrowiej i krzepszej się zrobił w kosiach, jak mnie tak trochę w karczynie urwis. A jak mi się nie trafi w karczynie z nikim pobieć, to się sam pleciomki biję, jak wracam nocą do chałupy. Żeby się tak dało złać jakie drzewko, abo płot komu rozwałić, to mi się oświk użył”.

Wieg łamie z taką zacętością, że aż rzy i kwika przy tem się sadzowieniu. Wasycy ci ludzie już chodzili do szkoły podług nowego systemu.

Pastwiska tu są między lasami, albo z rzadka sarożale drzewami i jałowcem. Pasterskie w razie dezenu słońca sobie ogieć pod najpikniejszą emierekiem przy samem piuku i tak opalać piękno drzewo, któreby wnet do szło do wartości 20 koron. I za to ich nikt nie karze.

Pomówię tu z tymi, co mają ogrody, to się dowienie takich oburszających rzeczy, jak: Cieszem właściciel zastął sznara wszystkie róże, lilije, geranie, piwonije itd. smółcone kijem, albo te geranie, które tego roku po raz pierwszy po kilkanaście gruszek i jabłek miały, już są okrasane kijem z owoców jeszcze nie dorozłych i oto leżą po całym rozrzucone. Pomyśl Panie Redaktorze, czyżby nie strzelił z rozkoszą do takiej bestyi?

Jeżeli, gdzie rośnie trześńka, to jest z pewnością obłupiona z wierzchołki kory, bo to się tak dobrze narzyna nożem i tak się łatwo łupi. Także wycupić latę kory na rosnącym świerku, gdy miąsą poszosa, to należy do przyjemności tych ludzi.

Jeżelibyś na swej parceli, gdzie w polu zrobił ławę lub altankę, to ją z pewnością na drugie dzień znajdziesz polamaną, lub spaloną.

Jest tu i ówdzie w polu srodkiem przewyborniej wody do picia, ale sarożale mechem i wodnym porostem. Jeżeliś go wycyżycił, pogłębił i obmurował, to właśnie dla tego za stanożek już jutro zwałone kamieniami i krowieciakami.

A już pomijam nieszczęśliwe gniazda ptasie, jeżeli o nich to drapiętniki się zwiędzą.

Za to wszystkie ojciec, który także do szkoły chodził, nie karze wcale chłopca, owszem się cieszy, że taki rzućny. Co innego, gdyby ten chłopak bardzo wesoło podskaki-

wał, śpiewał i gimnastykował się, a, toby dostał kijem.

Koszkodany dla plantatorów nie są tak skądziwymi, ba nie mają też romumu.

Powiaśd owo flaszę, że ta obę nieszkienia, *Zerubrtungstrich*, jest potrzebna w czelowieku. Tak ale jej trzeba dać przecieć jakie zastosowanie.

U nas kałdy chłop ma kawalek swojego lasu. Bywały przypadki, że ktoś, pewnie w noocy, wyciął całą parcelę młodzieńskich świerków i tak zostawił, nie się wisiwszy.

A na te drzewka wigliłnie ile to drzew ginię! Najpikniejszejse jodełki i smeroćki, gdzie im rość przesrono i robłyby na okomom drzewa, są ściżane u ziemi, lub w polowie, bez żadnego zastanowienia, aby je zawiesz na granicę pruską i dostać po 10 fenigów za sztukę. A to drzewo za 50 lat wartaloby może 10 złr.

Takie ci, tam po miastach drewołiane rogalki noszą, powinni być sarożalestwowani, gdyż tak nie na swoim naciśnial wierzchołków drzew, obłupił z kury i ponieśł na sprzedaż.

Pradkowie nasi przed stami lat bardziej stnowali drzewa, boomy tu przy drogach i pastwiskach stawali ogromne lipy i dęby, które już teraz ścięte i wywiezione w świat. Ale na ich miejsce nikt nie wosadził, „bo to by się nie utraymalo dlatego, że tedy indziej chodzą”.

Pewnie dawniej miano boja przed saksem starszych, przed saksem władcy, teras, z postępem czasu, ten strach ustał, a oświata jeszcze nie postąpiła o tyle, aby dała jakimś naszechetnieniu nosuć, więc sepajują to właśnie dlatego, że to ten lub ów sakał.

A gdybym przytęsoł to obchodzenie się s bydem, to bicie drągami i kamieniami!

Grochu okrągłego nikt tu nie sieje dlatego, że by mu go cudnie dnieci sjadły na zimnionie. To też w Cesarzym Dunajen jest gagnone prawo, że kałdy chłop pod karą 5 złr. musi sasić choćby kawalek srochu grochu. aby jego dnieci na endry grochu nie chodzili.

Niemiec, jeżeli tu się znajdzie, to patrzy ze srożną na tych ludzi, dręcącem przyjeży.

Sardeczyni przyjaciel ludu.

A my od niebie dodamy pytanie: Czy le-

I czy w oczach! Jakież tu mogło się stać nieszczęście? I to teraz, gdy narzeczony myślał, że zastanie ją oczekującą, niecierpliwą lecz szczęśliwą.

Widocznie to samo nieszczęście, które na mnie spadło, dotknęło i Ryszarda... Za zbliżeniem się Edyty podniósł głowę i wtedy Jerzy dostrzegł w jego oczach wyraz rozpaczy.

— Jakież mię pan przestraszył — mówiła Edyta — czemu się ukrywasz?

— Pani wie dobrze dlaczego — odrzekł Ryszard głuchym głosem. — Chciałem być sam, nie mam już siły dłużej panować nad sobą.

— To straszne! jęknęła

— Wczoraj — mówił młodzieniec — kiedyś mi pani powiedziała o bliskim powrocie brata, udało mi się nawet okazać radość z tego powodu. Ale pani też wydawała mi się szczęśliwą. Wtedy myślałem, że może ja tylko sam będę cierpieć, postanowiłem grać dalej komedję i zgodziłem się przyjechać tutaj, aby się wspólnie zabawie. Teraz jednak z tysiącem drobnych oznak zauważyłem, że i pani sili się na odgranie pewnej roli... i oczami moimi ukazało się całe nasze nieszczęście.

— Ryszardzie!

— O, Edyto! Czemuś go sama wzwiała!

— Wzwałam go, myśląc, że jego ob-

ność nas zżawi. Wzwałam go, bo widziałem, że kochał mnie... niestety, że i ja się kochałam... że nie powinnością...

— A więc... — wykrzyknął Ryszard — przynajmniej się... przynajmniej się... że mię kochał!

— Na cóż tu kłamstwo... ty sam to odgadłaś... Ale jak się stało!

— Powiedz lepiej, jak to mogło być się nie stać, przynajmniej z mej strony. Toż cię widywałem codziennie tak piękną, dobrą i tak dla mnie poblatwiącą! Tyś mi duszę odrodziła, najdroższa i ta dusza teraz światła i pełna zapалу do ciebie należy na zawsze!

— Przeszła, Ryszardzie. O, Boże, co tu robić!

— Cierpieć, cierpieć do śmierci, jeżeli trzeba będzie, ale ośzczędź tego, który wraca z taką wiarą do szczęścia. Tyś mię jako sama nauczyła poczucia obowiązku.

Tak, będziemy odważni i prawi. Będziemy walczyli... Będę Jerzemu jaknajwinniejniejszą sarna, a pan...

— Ja odjadę gdziekolwiek na bardzo daleko... może na zawsze!...

Jerzy nie słuchał dłużej. Szybкими krokami oddalił się od willy!

Dni, tygodnie upływały od tego czasu. Edyta nie miała żadnych wiadomości od nieobecnego.

Pracownia i skład bandaży H. BOGDANOWICZA Z PRAGI,
Kraków, ulica Floryańska 1. 9, w podwórzu
poleca własnego wyrobu:

bandaże i ortopedya, pończochy gumowe, poduszki i irygatory i t. p. również gumowe wyroby francuskie
Specjalista brzuszných pasów.

piej jest w mieście? Za odpowiedź niech stały notatka we wczorajszym kronice, że banda niewiedzących bułajów strzelała w parku Jordana ośm histwów a postumentów i naszkodziła je.

Z Czarnego Dunajca. Wkrótce otwary będzie w Czarnym Dunajcu urząd telegraficzny, którego funkcje pełnić dotychczas miejscowa kolejowa biuro telegraficzne.

Nowy Śącz, 26 marca. (Pożar). Dziś 26 b. m. o godzinie 8 rano mieszkańcy naszego miasta zostali selektyrowani alarmem, że parafianka kościół się pali.

Niesławne tłumy zbiegające się swędzą na miejsce pożaru, przekonali sięku swej niemieź radości, że nie kaciół góre, ale ochronka kościół, stary postowy budnysek drewniany, którą strażacy Siostry Służebniczki. Pożar wybuchł w środku budynku, a przyczyną miało być nieostrożne obchodzenie się z gniem. Wysokim przybyłej szaraz na ratunek straż pożarnej miejskiej i obcoticznej z komendantami pp.: Halastra, Zachara, Borzęckim i Koszyckim, zawiądzając należy, że spaliła się tylko ochronka, a oszalona kościół parafialny i sąsiednie domy od zniszczenia. Szkoda ubezpieczona wynosi około 3000 koron.

Tutaj dodać musimy, że najpoważniejsi obywatiele domagają się, aby ów plac ochronki nie zostawił próżny, jako plac kościół, celem zabezpieczenia kościół przed pożarem.

Rzeźwóz, 26 b. m. W sobotę odbyło się ważne zgromadzenie członków tut. Szkoła. W roku szesnym zaciągnięto na odrestaurowanie sali zryzka pożyczkę. Dlatego też ważne sgrędzanie, udzieliwszy utępniającemu wydziałowi absolutorium, ograniczyli nowy wydział w zaciąganiu pożyczek do kwoty 2000 koron.

W skład nowego wydziału weszli z małemi zmianami si sami członkowie. Z pomiedzy uchwał na uwagę zasługują ta, aby nie udzielał ochorom sali na niemieckie przedstawienia teatralne.

Założenie statku na Dniestrze. Niedawno podaliśmy wiadomości o założeniu statku na Dniestrze, obecnie „Kurier Stanisławowski” podaje w tej sprawie następujące szczegóły tej katastrofy:

Wrazcie przyszedł list na ręce p. L., w którym Jerzy przeproszał, że naraził Edytę na zawód i zbyteczne wzruszenia, zapowiadając powrót. Wybierając się wówczas w podróż, dotknięty został silnym atakiem febrzy; złowrogim klimat rujnował mu zdrowie, czego nawet początkowo nie wiedział. Rozwinęła się ciężka i tak poważna choroba, że Jerzy uważał się już za straconego dla tego świata.

Do Francji wrócił później, jeżeli na tyle zdrowie się polepszy, że będzie mógł wyjechać. Ale tymczasem, od tej chwili zwraca Edyta się do siebie, nie chce wiać jej jaśnie i świętej młodości swoim dogorywającym życiem.

„Edycie powierzam mego najdroższego Ryszarda” — pisal w końcu. — Zaledwie ośmielam się jej zwierzyć, że w myślach moich łączę ich razem w niedalekiej przyszłości, kiedy mnie już nie będzie i gorąco pragnę dla nich spokoju i szczęścia.

W kilka miesięcy później Ryszard otrzymał telegram z wiadomością o śmierci brata.

Ile to razy później ze łzami w oczach Edyta z Ryszardem błogostawili pamięć tego, którego wolę ich polączyła, nie domyślając się nawet, że to oni sami zadali mu cios śmiertelny.

„Statak, który zatonął a Dniestrze, stal na kotwicy pod Dubowcami i tam wypadł zatopienia nastąpił. Był to piękny statek „Erminia” t. zw. „Saloninskipionadampfbot”, przeznaczony do jzd inspekcyjnych dla dygnitarzy namiestnicwa oddziału dla regulacji rzek, ufundowany kosztam 100 tysięcy koron (!) meblek cacko, wykonany w Linca, a złożony i spuszczony na wodę w Dubowcach przez „monterów z Linca”.

„Statak ów, mimo, że jeszcze się nigdy z miejsca nie ruszył, ma już swoją historię, gdyż kilka komisji go odbierało, ale żadna nie odebrała, bo zanurzał się o 4 cm. za głęboko, t. j. głębiej, niż namiestnictwo przepisało.

„Dnia fatalnego cały statek wraz z salonem, meblami orzechowymi, obity wlokniem pluszem, listrami, złoconiami i kobierzami, zniknął pod powierzchnią wody. Jednym słowem statek zatonął. Jaka tego przyczyna, nie wiadomo, lecz prawdopodobnie nieodpowiednia budowa w grę tu wchodzi. O czyn zbrodniczy trudno kogós postrząść, gdyż statek ów był opancerzony stalową blachą 3 mm grubości, więc zatopił go rozmyślnie tylko trudno.

„Obecnie „monterzy z Linca” pracują nad wydobyciem swego dobitku z dna portu dniestrzańskiego i wyciągają go dragami i linami, aby mu dźwig w brzuchu zalałat, odpręderwać i... oddać namiestnictwu do użytku w zamian za banknoty. Jak przed parą dniami przybył z Linca rzeczoznawcy orzekł, powód zatopienia będzie ten, że statek musiał być jedną stroną silniej przymarznął do lodu, a ten, opadając z wodą polagnął za sobą statek jedną stroną więcej na dół, przez co woda dostała się przez okna do środka”.

Nowe karabiny.

Z dwóch państw europejskich nachodzą wiadomości o nowych udoakonaleniach karabinów i zamiarze zastosowania udoakonalonych modeli w armii.

I tak, jeden z oficerów wlokniek Cei prestatował włoki model z r. 1891 w ten sposób, że będzie mógł dawać 100 strzałów na minutę, i że żołnierz z niego będzie mógł dąć 5 strzałów od jednego złożenia się. Cei prestatował również karabin marynarski, z którego można dawać po 25 strzałów od jednego złożenia się i wyrzucić w ten sposób w jednej minucie bardzo znaczną ilość kul.

Równocześnie „Kölnische Zeitung” donosi, że część piechoty niemieckiej otrzymała nowy typ karabinu, który dał „jaknajlepsze rezultaty” i że jest zamiar zapoznać całej armii w ten karabin.

Owóś co do tej ostatniej wiadomości, L'Echo de Paris” robi uwagę, że nie jest to właściwie saden nowy karabin, ale przystosowanie dotychczasowego modelu niemieckiego do wzoru francuskiego.

Francya w r. 1888 wprowadziła w użyciu w piechocie karabin repetytorowy o małym kalibrze (8 mm); w dwa lata potem w roku 1888 Niemcy poszły za jej przykładem i wprowadziły karabin 7.9 mm z magazynkiem, obejmującym 5 naboi. Lufa jest ozdobiona tubą metalową, na której dopiero o party jest cały garaieur szewtrzny.

Pomiedzy lufą a metalową tubą znajduje się przesłatek jednego milimetra, celem zapobiegania rozgrzewaniu się tuby w razie szybkiego ognia. Ten typ jest wyższym od modelu francuskiego z r. 1886 przez swój magazynek o 5 nabojach, lecz niższy niż ten do siły strzału. Również mechanizm jest wadliwy, a tuba szewtrzna pusze się, gnie i ajunie przeżyjności karabinowi. Wgłębie fabrykacya jego postawiała wiele do zyczenia.

Wobec tych wad Niemcy przyjęli model z roku 1898, który postawia ten sam kaliber. Lufa, kształtu stożkowego, wzięta się ku wylotowi, a tuba metalowa szesnasto. A tśby zaś uniknąć poparzenia się żołnierz w razie szybkiego ognia, lufa jest obłożona drzewem do pewnej wyzkości. Mechanizm został udoakonalony, a osobne urządzenie za pobiega wymyślaniu się gazów, podobnie, jak ta jest w karabinie francuskim. Magazyn zamknięty jest od dołu, aby zapobiedz przedostawaniu się pyłu. Urządzenie zabezpieczające zapobiega strzałom przypadkowym.

Karabin ten właśnie obecnie wprowadzą pocztę, chociaż model gotowy już był przed 8 laty. Powodem jednak zwłoki był względy oszczędności rządu. Obecnie dalszalniki niemieckie chwają go bardzo i domagają się kredytów w celu ustrojenia nim całej armii — a ten stan przejściowy, w jaki onowehodzi ubrojenie wojsk niemieckich, jest legszą gwarantują pokoju na czas pewien, niż wszelkie zapewnienia dyplomatyczne. Trudno bowiem przypuścić, aby Niemcy porwały się dobrowolnie do walki przed oddaniem w ręce swoich żołnierz karabinu, który nie miałby braków bron dotychczasowej.

Mięso dla wszystkich.

Nędzie tyje ludność u nas. Na jedną głowę wypada rocznie kilogr. mięsa: w Ameryce 71, w Anglii 50, w Niemczech 46, we Francji 38, w Austrii 30, u nas, kto to wie, czy będąc 10 — mięso droższe i będzie dalej droższe, więc biedni ludzie ratują się — wódką!

Tymczasem jest sposób poprawienia warunków życia, dostarczenia mięsa wszystkim. Trzeba zaprowadzić, jak to już nawet we Lwowie zaczęto, mięso końskie, a jeszcze skuteczniejszym okazuje się chów królików. Potywnego białka ma mięso wołowe 21 procent — a mięso królicze 21.5 proc. Francya, Anglia, Hiszpania, Belgia, Holandya, Szwajcarya spżywiają rocznie 150 milionów królików, a oni tam lubią dobrze jadać. Ilość ta przedstawia wartość 400 milionów kor. Umieją też w rozmaity sposób przyszydzacie mięso królicze; ulubionem są we Francji potrawka, królik na dżem i królik pieczony, oraz pieczeń, w Anglii paizat króliczy. U nas panuje poniekąd przesąd przeciw królikom, ale to jest młono są po walsich tylko niki, białe, podczas gdy duże, brązowe, mają wielkość zajca i rozróżnia, się również szybko, a wyzwanie ich mało kosztuje. Potrzeba im tylko porobić maleńkie stajanki i czysto je urozumywać. Króliki są elegantami higienicznymi w porównaniu z kurą, kaczka i świnia, które się w gnojowiakach lubują. Chodowla świni to rzecz kosztowna, częste straty z powodu zarazy. Królik zadowalnia się najlżejszą paszą, a przez cały rok się mnoży.

Oprócz mięsa, dają króliki futerka, skórki na kapelusze. Ten towar daje we Francji i Belgii rocznie 50 milionów franków dochodu.

W Nizszej Austrii, w Czechach, na Morawach i w Przedaralanii już chów królików znaczne przybrał rozmiar, bo się tam o starają ci, do kogo to należy. Towarystwa rolnicze, nauzycielne, weterynarye propagują tę hodowlę, rozdają pary królicze, wydają krajowe loża na to. W Nizszej Austrii i Styryi już obecnie w 1.500 gospodarstwach chłopskich rozwija się chodowla królików. Stało się to głównie na propagandę prowadzoną ciągle, stale, przez nauzycielni wędrownych. Tam udiela rząd subwencyi na urządzenie wzorowych hodowli.

Za wykonanie wszelkich robót ręczną sumiennnością i rzetelnnością po najprzystępulejszych cenach. Polecając się WW Księżom, PT. Architektem Budowlanym i PT. Publicznością.

Karol Orlecki

MALARZ

Kraków, ul. Garbarska 12.

Podjejuje się malowania sal, pokoi i kosciołów farbami olejnymi, kazeinowemi i klejowemi, również malowania i lakierowania drzwi okien, portali, fasad i wszelkich robót w zakres malarstwa wchodzących.

W Wiedniu na powstanie niebawem wielka rzeźnia królów. Grono przedsiębiorców otrzymało koncesję na utworzenie towarzystwa akcyjnego pod firmą: „Pierwsza akcyjna na hodowlę i rzeźnię królów” z siedzibą w Wiedniu. Kapitał akcyjny ma wynieść 100.000 koron. Zaliczenie tego przedsiębiorstwa sąda, za będą mogli dostarczać mięsa króliczkiego po 70 do 80 hal. ray za kilogram.

Jak słychać, pod Krakowem na Podgórzu powstaje królicznia; do tej pory jednak nie widać zgola rezultatów jej działalności.

Co słychać w mieście?

Kraków
26 marca.

KALENDARZNYK.

Dała we środek Sykatas. — Jutro we owarcie Curyla. — Pojutrze w piątek Kwiryna.

Sroda.

Teatr miejski. „Nieoprawni”, dramat w 5 aktach J. Słowackiego (na dochód Związku powoła narodowego).

Wielka w ośm dniu wzorzystego aneżnie opada.

Na fatalny stan pogody skarżą się coraz głośniej rolnicy, zwłaszcza w szkodliwej części kraju. Pola zatonione są wodami, a siewy wiosenne opóźniają się. Wiosna znaszyla się gwałtownymi przekokami: po dniu ciepłym przychodził zimno i padał śnieg, aby znnow najazt stał pod deszczem. W sobotę ulewny deszcz, który siedł od sobót, aplakł wszystkie w poprzednich dniach spadłe śniegi, a tak szybko stajenie śniegu i równoczesne wielkie opady wody deszczowej wywołują obawy o wylewy rzek.

W tym samym dniu, kiedy u nas były wiosenne ulew, w Niemczech stalała zamieć śnieża, a takie i we Francji są; ady duże śniegi. Od Marylli do Frankfurtu wszystko było przykryte śniegiem, a mrozy wyrządziły w polach znaczne szkody. W północnych zaś Niemczech, jak i w Kielu i Bremy donoszą, burza śniegowa przesłała nawet komunikację. Wiele rzek wylało.

Zmiana taryfy akcyjowej. Komisyja administracyjna, pod przewodnictwem prezydenta Leo, wybrała na poniedziałkowym posiedzeniu podkomitet, który ma zająć się projektem sfermowania taryfy akcyjnej krakowskiej.

Posel jaworski wiceprezydentem Rady szkolnej krajowej? „Polnische Correspondenz” donosi, że wiceprezydent rady szkolnej krajowej dr Platak ma wkrotce ze swego stanowiska ustąpić, a jego następcą ma zostać mianowany redaktor „Czasu” prof. dr W. L. Jaworski, posel sejmowy i radca miejski.

Teatr ludowy pod dyrekcją p. Frąckowskiego będzie otwarty w ujeżdżalni przy ul. Rajskiej dopiero z początkiem maja. Nowy dyrektor kompletnie obecnie traci zaangażował już szereg zdolnych i stalatowych sił z Krakowa, Lwowa i prowincji.

Jednasta pagadanka pedagogiczna odbędzie się dnia 28 b. m. o godzinie 5 popołudniu w sali i szkoły realnej. Na porządku dziennym zakodzenie dyskusji z poprzedniej pagadanki, oraz p. Jadwiga Strokowa wywowie pogadankę na temat: „Pierwszy rok nauki w szkole”. Watp wolny dla rodziców i wychowawców.

Wieczorku ku uczczeniu rocznicy przysięgi Tadeusza Kościuszki, który został

odłożony — odbędzie się w sobotę dnia 31 b. m. w sali starego teatru — z programem: bardzo sromocinny.

Bilety przedrono zakupione, są na ten wieczorek ważne.

Wielki „Prima-Aprilia” odbędzie się wspanielszy salach starego teatru na dochód Tow. „Sokoły ludowej” w niedzielę d. 1-go kwietnia. Wkrocy „Wiosna”, otoczona dworem pierwotników, przyśmieszek. Jółków, asanek etc., które śpiąwają bym na czesło swej królowej. Wjedzie wdź drabiniasty jeżeli glosno miasta zgodzi się na to wlosary drugi wiosny, endne dzieci i kwiaty, elagnio przy prasie motyle i syfy.

Boisany, które o nie styalizmy mają przybyć, aby zsoloty glosno na dachu starego teatru, wleca przy dymnik i będą krążyć między publicznością wyputując o życzenia... Będą opowiadać nowiny z dalekich krajów... i mdatwo, mdatwo nowosci, nowin i nowinek, których w programie wymie nład nam nie wolno, właśnie dlatego, że „Prima-Aprilia” chce korzystać ze swych przywilejów w najszerszym cłowa tego znaczeniu. Wiadomo nam tylko, że będzie dość pięknej muzyki, śpiewu, kwiatów i wykonywanie soprotachyby bufetów, a watep konstataw ma tylko i koronę, aby „Wiosna” mogła powiać jak najszersze sfery miasta Krakowa.

Odczyt. W piątek 20 b. m. o godz. 4 tej po południu wywowie w sali „Collegium nowum” prof. Ucw. dr Włodzimierz Czerkaski odczyt p. t.: „Socyalizm doby dzisiejszej”.

Bilety po 1 kor. są do nabycia w księgarni Spółki wydawniczej polskiej.

Popie szkły dramatycznej p. Michala Przybyłowicza odbył się w poniedziałek 26 b. m. w sali resursy urzędniczej. Odegrano jedną scenę z „Balladyny”, dalej 2 akty z „Władcy Ciemności” Tołstaja, jednaktowy dramat „Ostatnia kolyśanka” oraz komedję k. „Broń niewieścia”.

Popie wypadł bardzo dobrze. Z uoceniu nacielej przedewszystkiem wymienić pannę Rawiećowę, okazującą wybitny talent i wyrcny i pannę Greczyńską (Jakubową) od powiedzialności znnow do ról powalających, bohaterkach. Obie odegrały swe role zupełnie poprawnie, były swobodne na scenie i naturalne. Panna Palczewska, w roli starej matrony, zolęła również dowód swego uzdolnienia, a panna Przybrowska odznaczyła się w roli Balladyny.

Z ucznioł pole do popisu miał właściciel tylko p. Dębowski, i nalezy go też wymienić a całym uznaniem. W epizodowych rolach wybili się na pierwszy plan pp. Janusz i Miedziowski.

Popie wykazał staranną reżyserję i sumienną pracę p. Przybyłowicza nad wymi uocniami, którzy mają swemu kierownikowi wiele do zawdzięczenia. W czasie anrktów przygłala znnow już w mieście orkiestra tambu. wandolisowa pod kierunkiem p. Senowskiego. Zbierala ona luscne ołkaski za swe produkty, w szczególności za odegranie wieńca pieśni polkich i efektownego walca „Ojga” nowokomponowanego przez p. Senowskiego.

Publiczność wypełniła salę w zupełności. Ze sfar krakowskich księgarzy. W poniedziałek wieczorem odbyło się posiedzenie właściciel dukar w lokalu Spółki Wylawowej Polskiej, na którym zawiazali się sernbi w prywatne grzesium i wybrali tymczasowo przewodniczącym dra Władysława Miłkowskiego, właściciela księgarni katolickiej, a sekretarzem p. Münnicha, kierownika księgarni Friedleina.

Następnie przeprowadzono obszerną dyskusję nad petycją pomocników i współpracowników księgarskich, w sprawie skrócenia

godzin pracy. Uchwialono petycję załatwić przysylając i skrotcił godzinę pracy o tyle, aby od 1 kwietnia br. były księgarnia o twarte od 8 rano do pór do 8mej wieczór a dwugodzinna przeswa na obiad, zaś w niedziela i w wigilia mają być księgarznie otzarte oazy dziesć do skmknęte.

Uchwialo te przyjałi wyszyty w obecni na sebraniu właścicieli księgarzy, z wyjątkiem p. Krzyżanowskiego, który nie zgodził się na samykanie swej księgarni w niedziela i wigilia.

Wielką awanturę wywołali w Jółkowie niedziela wczoraj Władysław Chalawa i Jankó Ziomek. Przysyli oni do synku Adlera przy ul. Mostowej i kasnił podać sobie wdzięki. Gdy wdka im nie smekowia wylali ją na twarz synkarza i wyszli nie placąc za nią. Następnie znnow walczyli kłótnię i bitkę na ulicy z szewcem Ludwikiem Jaworskim, wywołując duże szubgowisko.

Dopiero sjawienie się konnego policjanta porozło kres awanturze i Chlawę i Ziomeka aresztowano.

Powienienie gmaczu sądownego w Podgórzu odbyło się w poniedziałek o godzinie 11 przed południem. W piątkie przybranej sił dokonal akt powienienia proboszcz podgórski ks. kan. Gruszecki w zastęsynty obu wikarych. W powienieniu wiazł udział oszoł personal sądowny z radcą sądownym Szuro na orca, prezydent sądu krak. p. Hanener i wicepr. p. Mendelberg, barmistrz p. Maryewski, wiechorn. p. Kacmarzki, starosta p. Staraszkowski, dyr. gimn. podg. p. Kranz, radca policyi p. Kocarszewski, nacelnik poczty p. Dawidowski, urzędny podatkowi i magistratu, prawie wszyscy adwokaci i lekarze podgórscy i liczna publiczność z Podgórza i Krakowa.

Po dokonaniu akcia powienienia ks. Gruszecki wyrczył kłonez prezydentowi p. Hanenerowi, a radca p. Szuro wyrczył mu podziękowanie za opiekę, jaką rozczalał w czasie budowy gmachu. W końcu przystapiono do obrzejania budynku, wystawionego według planów krakowskiego arch. p. Liebiga. Nowy gmach podobal się ogólnie, choć sbudowany jest z wielką oszczędnością, np. w kilku salach w miejscach posiadki dębowej ułożono liscia podłogę z niestrawego drzewa.

Repertuar teatru miejskiego.

We czwartek „Wieczór Trzech Króli”, komedia w 5 aktach W. Szekspira.

W piątek teatr zamknięty.

W sobotę „Pellos i Melissuda”, poemat dramatyczny w 5 aktach M. Maeterlincka (nowość).

W niedzielę o godz. 3 po południu „Po śmierci ocoi”, komedia w 3 aktach M. Bałkieriego. (Ceny zmniejszone do połowy).

O godz. 7 wieczór „Starcieleo ukarany” (Kajetan Węgierek), tragicomedya z oszaw Stanisława Augusta w 4 aktach Adolfa Nowaczyńskiego.

„Dobrodziejstwo wychodźców.”

(Stosunki w Tow. św. Rafała w Krakowie.)

Istnieje w naszym mieście stowarzyszenie św. Rafała, zostające pod kierunkiem posłów ks. Szpondra i dra Danielaaka, które za zadanie wzięło sobie opiekowanie się naszymi wychodźcami, emigrującymi za granicę, udzielaniem im pomocy i wyrażając. Zadaniem pieknie. Stowarzyszenie to ma kilka filii i rozwija swą filantropijną działalność od szereg lat, szerzy ogół publiczności nie dowiaduje się jednak nic bliższego o tej pracy ani nie otrzymuje sprawozdań publicznych.

Czasami tylko przedostanie się jakiś szczegół do wiadomości publicznej i to

RUM AROMATYCZNY Litr od **R. Marczyńskiego**
w składzie fabrycznym (Probierna) Floryańska 32. 58 ct. najwięcej w Krakowie i okolicy
sawowielk wiedeńskich — ZWISZKIEL

przeważnie niepoehlebny dla działalności Stowarzyszenia. Zarzucają np. Stow. św. Rafała, że choć statutowo pomimo mieć charakter ściśle humanitarny, pośredniczy także w *sprzedaży biletów okrętowych* i ciągnie z tego zyski, że szkoda dla wychodźców. Dalej publicznie jest tajemnicą, że na *Opiekando* wychodźców ustanowilo takich ludzi jak Antoni M. znany swego czasu kryminalista, dalej Antoni Z. napedzono funkcjonaryjuszy policyjnej z Podgórzca, Juliusz St., h. konduktor kolejowy, wyrucono też służby za różne sprawy iłd. Ładni „opiekunowie”. Można sobie łatwo wyobrazić, jasej opieki ze strony takich panów doznają wychodźcy.

Oczekujemy ze strony Stow. św. Rafała wyczerpującej w tej sprawie wyjaśnienia, gdyż wyżej podanyim szczegółom wprost nie chcemy dać wiary.

Telegramy „Nowin” Z caratu.

Wyborcy w Moskwie.

Moskwa. (Peł. aj. tel.) Przy wyborze dwóch wyborców robotniczych z Moskwy przyszło do starć. Robotnicy żądali upoważnienia do omawiania kwestyj wyborczych i chcieli wybrać własnego przewodniczącego. Gdy burmistrz oświadczył, że teraz nie ma czasu na mowy, lecz należy przystąpić do wyboru, kilku robotników zaatakowało miejskiego urzędnika. Robotnicy, którzy urzędnika owozem wzięli za policyjanta, opuścili salę, podczas wyborów odbyły się bez przeszkody.

Obawa pogromów żydowsk.

Kamieniec podolek. (Peł. aj. tel.) Wyborcy żydowcy ufali w swą wielką liczbę starają się przeprowadzić wybór jednego żydowskich kandydatów na kongres mias. Z tego powodu panuje wśród ludności chrześcijańskiej wielkie wzbурzenie. Położenie jest groźne. Przedsięwzięto zarządzenia (?) celem zapobieżenia pogromom żydowskim. W Kamieńcu, Balcie i Niemierowie znajduje się kilka setki kozaków — W innych miastach i miejscowościach, gdzie się ma odbyć wybór, wzmocniono straż policyjną. — Położenie w Kamieńcu zaostroszyło się jeszcze skutkiem tego, iż na drodze, którą szedł gubernator, spowodo wali zżdy wybuch potardy (1 pewno teraz sam pan gubernator każe rżnąć żydów. Przep. red.)

Napady.

Białystok. Kilku ludzi uzbrojonych w rewolwery wtargnęło wczoraj do pewnego magazynu i żądało wydania im kłusa od kasy. Zrabowali oni kasę, poczem zbiegli.

Jekaterynosław. (Peł. aj. tel.) Kilku ludzi uzbrojonych wtargnęło wczoraj do tutejszego biura pocztowego i żądało od urzędnika wydania pieniędzy z kasy. Urzędnik strzelił do napastników, spowodo wali irał jednakże żadnego. Napastnicy pierzliki zraniliw ciężko owego urzędnika.

Absolutyzm w Węgrzech.

Konferencya ministrów.

Budapest. Węg. B. kores. donosi z Wiednia. Węgierscy ministrowie odbyli dzisiaj przed południem poufną konferencyę poczem br. Fejervary był na audyencyi u cesarza. O godz. 1 wazyemy węgierscy ministrowie zjawił się w Burgu.

Rozwiazanie kwestyj markańskich. Berlin. Biuro Wolfa donosi z Algeciras: Podczas wczorajszego posiedzenia udało się na podstawie propozycji uczynionej przez Amerykanów doprowadzić do pomysłnego załatwienia dotychczasowych trudności w kwestyj policyjnej.

Rada państwa

(Telefonem).

Wyodrębnienie Galicyi.

Wiedeń. Schönener i tow. zgłaszają wniosek nagły, w którym wskazują na wniosek uczyniony przez śp. posła Zybkiewicza w r. 1871, wzywają rząd, aby przedłożył projekt ustawy o wyodrębnieniu Galicyi. Ustawa ta weszłaby w życie z nową ustawą wyborczą.

Wolf zmienia swój zwykły wniosek w sprawie wyodrębnienia Galicyi.

Prezydent zawiadania, że wobec tego, że nie wszystkie stronnictwa zgłosiły swoich kandydatów, wybór członków komisji dla reformy wyborczej odbędzie się na końcu posiedzenia.

Stein uzasadnia nagły wniosek Schönenera i zaznacza, że między reformą wyborczą a sprawą wyodrębnienia Galicyi istnieją ścisły związek i tylko przez wyodrębnienie Galicyi może być od Niemców odwrócone katastrofa, jaką im zada powzechne prawo głosowania. Kwestya stoi tak: teraz albo nigdy. Prawdziwi przyjaciele powzechnego prawa głosowania wśród Niemców obowiązani są głosować za wnioskiem Schönenera bo to jedyńa droga umożliwiająca Niemcom głosowanie za powzechnem prawem głosowania. — „Junctum” między reformą wyborczą a wyodrębnieniem Galicyi znajduje też aproba i Kola polskiego i nie można przypuścić, aby baron Gautsch, albo inny prezydent gabinetu śmiał się sprzeciwić takiej koalicyi Niemców z Kolem polskiem. Przez takie „junctum” przedłożenie o reformie wyborczej traci swe niebezpieczeństwo dla Niemców, którym nie wolno nie uронić ze swego stanu posiadania i swoich praw. Przeciwko samemu przedłożeniu o reformie wyborczej, muszą wstąpić Niemcy wyścapić. Wielki ideał wszechniemców objawiający się w przekonaniu, że niemiecki naród w Austrii będzie kiedyś polączony pod sławnem baronem Hohenzollernów, nie będzie wtedy narodem na zagładę przez reformę wyborczą.

Orzekły w wszechniemców: Heil! Stein polemizuje następnie z socyalistami, którym zarzuca, że nie chcą głosować za wyodrębnieniem Galicyi.

Mowca zaznacza w dalszym ciągu, że podleganie kwestyj reformy wyborczej za wyodrębnieniem Galicyi usuwa niebezpieczeństwo zawarte w przedłożeniu rządowem dla Niemców, którzy musieliby wstąpić zgodnie przeciw temu przedłożeniu. Kończy apelem do stronnictw niemieckich aby zgodnie głosowały za nagłością wniosku.

Pos. Wolf uzasadnia konieczność natychmiastowego przeprowadzenia wyodrębnienia Galicyi, gdyż skoro będzie przez ogólne prawo wyborcze stworzona większość słowiańska, to będzie ona mogła dokonać przekształcenia państwa w duchu federalistycznym. Tylko przez wyodrębnienie będzie można zapewnić Niemcom taką rolę w Austrii, jaka im się należy. Apeluje do prezydenta ministrów, aby na wypadek, gdyby nagłość wniosku nie otrzymała większości dwóch trzecich głosów, wyciągnął ze zwykłej większości podobne konsekwencye, jakie wyciągnął

podczas głosowania nad wnioskiem o reformę wyborczą i ustawę dotyczącą izbie przedłożył.

Odwiedzenie rządu.

Prezydent ministrów bar. Gautsch: Wysoka Izbo! Żądanie wyodrębnienia Galicyi, chociaż tworzy od dłuższego czasu punkt programu politycznych stronnictw Wysokiej Izby, postawione zostało właśnie w tej chwili, w której Izba ma rozstrzygnąć o swej własnej reformie.

Pos. Schalk: I kiedy ten punkt programowy jest możliwym do przeprowadzenia.

Bar. Gautsch:... jest to żądanie postawione w tej Izbie nie przez przestawicieli Królestwa Galicyi, lecz z innej strony...

Pos. Schalk: Nietylko z jednej strony, ale przez wiele stronnictw.

Bar. Gautsch: Już same te okoliczności dowodzą, że wniosek obecny ma początek w tendencyach politycznych...

Pos. Schalk: Nie prawda! Pan przekręca, a nie daje objaśnienia.

Bar. Gautsch:... które w wrzaskach i mowach uzasadniających te wnioski, o ile mogłem je słyszeć, chcą i żności dla tej sprawy z reformą wyborczą.

Pos. Schalk: Zapewne! to ma zapobiedz majorzycy Niemców przed Słowian.

Br. Gautsch: Z kilku oświadczeń złożonych w tej Izbie wynika, że t. zw. wyodrębnienie Galicyi ma na celu, wykluczenie przedstawicieli tego królestwa od obrad w Radzie państwa a tem samem zupełna zmianę stosunku większości w tej Izbie. (Żyje oklaski). Chodzi więc głównie przy tym wniosku o stronnictwo taktyczne i stronnictwo polityczne cel. Inaczej musi zachowywać się rząd, który ma obowiązek dbać o trwałą ogólną państwową interesy. Dlatego pozwalam sobie oświadczyć imieniem rządu (żywe sprzeciwiania sie), że rząd trawa silnie przy jedności państwa...

Pos. Mastalka: Czy dotyczy to także autonomii?

Br. Gautsch: To jest wyodrębnienie a nie autonomia... i musi bezwarunkowo odpornie się zachować wobec każdej próby rozluźnienia łączności państwowej.

Pos. Schalk: A jak było w r. 1872.

Br. Gautsch: Dlatego rząd nie mógłby pod żadnym warunkiem przychylić się do żądania wniosku pos. Schoenerera i to, do przedłożenia rządowego projektu ustawy. (Oklaski i przerywania).

Zabrał głos pos. Sternberg.

Sternberg żąda zmiany konstytucyj.

Rozpacz nie powinna nas zniechęcać. Jesteśmy przez historję zmuszeni należec do tego państwa i dlatego jest naszym obowiązkiem bezwzględnie krytykować istniejące stosunki, dopóki nie nastąpi polepszenie, które może wyniknąć tylko z zupełnej zmiany konstytucyj.

Schöenerer wyraża życzenie, aby duch Bismarcka unosił się nad Niemcami w obecnej sytuacji.

Stanowisko Rusinów.

Pos. Romadczuk wyraża zdziwienie, że w czasie największej samowoli w Galicyi chce się tamtejszym władzom administracyjnym — które przeciw reformie wyborczej stojąj represalia, prowadzące do przelewu krwi — dać jeszcze większą władzę w ręce. Propozycja ta wychodzi od stronnictwa, które twierdzi, że jest najbardziej niemieckim stronnictwem wolności i prawa. Mówię niemieccy dają wprost do zmniejszenia oczyjny.

Po wydaniu Madjarom na zagładę 2 milionów Niemców, chcą Wszechniemcy wydać także 200.000 Niemców w Galicyi.

Prawdopodobnie po nich przyjdzie później koleją na 160.000 Niemców bukowickich.

Romański z k ostrzeżenie rząd przed skutkami wydrębnienia.

Breiter i Daszyński.

Posel Breiter oświadcza, że ludność polska w obecnym stosunkach uważałaby wydrębnienie za niesłuszność.

Pos. Daszyński dziwi się nie temu, że pos. Schönher i Wolf stawiają podobne wnioski, ale temu, że najkonserwatywniejsze żywioły wszystkich narodowości, wierzonostytucyjna szlachta i panowie z Koła polskiego skupiają się dziś właśnie około szlantara Schönhera.

To jest wprost komiznie i wygląda na szysterstwo, jeżeli się ten parlament przywilejów wyzwa do tak wielkiego dzieła, mówiąc niejasno: proszę przekształcić państwo, nim się w rozpadzie na podstawie § 14. (Zywa wcałości). Wniosek nagły o wydrębnieniu Galicji, czyli tylko litwów przeciw reformie wyborczej, nie ma jakas poważna akcja polityczna. Wszystko, co jest demokratyczne, rozumie jedno *unctum*, nie zupełnie inne od tego, którego panowie chcecie.

My także mamy *unctum*. Nawet najchymniej zgodzimy się na wydrębnienie Galicji, ale musimie pierwiej w sejmie galicyjskim zaprowadzić równe, powszechne, tajne, bezpośrednie prawo głosowania. Wprowadzicie do sejmku galicyjskiego demokrację, stworzicie podstawy do życia publicznego dla całego narodu, nie fałszyjnie praw narodowych. Jeżeli jednak w związku z Abrahamowiczem i kilku rodzi nam galicyjskimie chciecie 7 milionów Polaków, Ruśnów, a także żydów zwiąż w dzierżawę, jeżeli chciecie tu wprowadzić wąpliwych delegatów, postacie drugiej sorty, na które każda partya musi się krzywo patrzeć, wówczas nie dziwie się, że my na takie *monstrum* patrzymy, jak na to zastęgię.

Następnie dyskusję przerwano.

Deklaracja polska.

Wiedeń. „Pol. Correspond.“ donosi: Na dzisiejszem posiedzeniu w dyskusji nad wnioskiem nagłym pos. Schönhera i t. w., prezes Koła polskiego hr. Dzieduszycki, w myśli powziętej na wczorajszem posiedzeniu Koła uchwały, złoży oświadczenie. Hr. Dzieduszycki oświadczył się za nagłośnieniem i za przydzieleniem wniosku do komisji reformy wyborczej. Jednakże podkreślił, że Koło polskie nie stawia (?) żadnego *unctum* między kwestyją wydrębnienia Galicji a reformą wyborczą.

Różne wiadomości.

„Izzyk mały.“ Uniwersytet w Chicago w chwili utworzyc osobny dział dla badania języka mały. W tym celu sprowadzono do Chicago 26 młazp z centralnej Afryki. Urządzono dla nich specjalne klatki z ogrzewanym centralnem.

Skandal w rodzic Burbonów. We Francji bawi od lat kilku ks. Elwira-Marya-Teresa Henryka (ur. 1871), córka pretendenta do korony hiszpańskiej, Don Carlosa i Malgorzaty ks. Parmy, której siostra ks. Bianka jest małżonką arcyksięcia Leopolda-Salvatora a brat, ks. Jayme, generałem armii rosyjskiej. Ks. Elwira zerwała wszelkie więzy z rodziną i mieszka wspólnie z malarzem włoskim, nauwikiem Fycki. Stosunki finansowe obojga pozostawia wiele do życzenia. Przed kilku dniami chęła ks. Elwira odebrać swą suknię z farbarni. Ponieważ nie mogła zapłacić gotówką należało się za robotę, przysłało go gorszejacy sceny między nią a właścicielką przedsiębierstwa. Ks. Elwira pobita

ją w ciągu utarczki słownej tak dotkliwie, że ostentacyjnie odwiedził do szpitala. W rezultacie policja aresztowała księżniczkę i wygłosiła ją na wolną stopę dopiero wtedy, gdy lekarze orzekli, że ofiara jej krowkości będzie mogła w ciągu 10 dni odzyskać zdrowie. Komentarze sztytucze.

Papież a Francya. Wedle wiadomości z Rzymu papież wystraszył do wielu kląpków francuskich list posafy, który przypisył się do zaostrzenia konfliktu kościelnego. Papież w liście tym zapowiada, że w żaden sposób nie przyjmie ustawy separacyjnej i wyzwa katolików, aby nie dali się uwieść tym, którzy doradzają t. zw. „lojalną próbę“. Papież zapowiada, że zachowa w tej sprawie milczenie aż do chwili zakończenia wyborów do Izby deputowanych, na które wypadał wedle sił poleca katolikom francuskim.

Małżeństwo Józefa Hofmana. O znanym pianistce polskim, Józefie Hofmanie, podaje „Tagesblatt“ berliński następujące szczegóły: „Wielkie wrażenie w kołach muzycznych wywarła tu wiadomość, nadesłana z Nowego Jorku, że Józef Hofman wytoczył pierwsze małżonki swojej żony proces do odzyskania pierśbierza swojego, Jusego Eustia. Szybko otenić się z panią Maryą Eustia. Ślub bardzo cichy odbył się w laein ubiegłego roku. Hofman poznał panią Eustia, której pierwsze, nieszczęśliwe małżeństwo zostało na jej własne żądanie rozwiązane w domu Vanderbildów, a stało się to na wiosnę 1905 r. Odwiedził ją następnie w Virginii, gdzie piękna rozwódka posiada majątek ziemski i tam zamieszono pierścienki. W procesie rozwodowym z pierwszym małżonkiem przyznano pani Eustiaowej 5 letniego syna, ale zarasem mają jej uzyskał prawo obywatelstwa z synem od cesarza do usau. Przed kilku dniami przybył Eustia na Rivierę, gdzie bawila jego sonda dawniejsza wraz z dziećmi i sążadł, aby mu syna na kilka godzin przysłało. Z tej wizyty u swego ojca mały Eustia już nie powrócił, a gdy matka zaniepokojona rozpoczęła poszukiwania, wydało się niebawem, że jej były małżonek wyjechał z dzieckiem do Liverpoolu i stamtąd na okręcie „Campania“ udał się do Nowego Jorku. Józef Hofman, który od kilku lat stale mieszka w Berlinie, wezwał telegraficznie swego adwokata nowojorskiego, aby niezwłocznie wytoczył proces Eustiaowej. Gdy Eustia wysiadł na ląd amerykański, wojący sądowy doręczył mu oskarżenie i wezwanie sążowe. Pani Hofmanowa znajduje się obecnie w drodze do Nowego Jorku, a by sprawy swej brońić osobiście.“

Esperanto. Statut stowarzyszenia „Esperanto“ we Lwowie, został już przedłożony namieśtnictwu do zatwierdzenia. Język międzynarodowy „Esperanto“, którego twórcą jest Polak dr Zamenhof z Warsawy, jest zupełnie odmienny od Volapuku, składa się z pierwiastków romańskich, germańskich i słowiańskich, w brzmieniu swem podobny do włoskiego i tak łatwy, że całą gramatykę i słownictwo przyswoić sobie można w kilka dni. Celem stowarzyszenia publicznego z tym językiem, gotowi są zażyczyć wygłaszać na żądanie ogólny informacyjne w stowarzyszeniach i zakładach naukowych, a nawet prowadzić bezpłatnie kursa naukowe tego języka. Zgłoszenia (kartki korespondencyjne) adresować należy do redakcji „Przeglądu“ (Lwów, ul. Akademicka 26). Osobom, które zgłosiły się z prowincyi, wysłane zostaną informacja i statut.

Interpolacja wierszem. Konkurencya poetom, dekadentom i innym wierszokłomem, których dachawiczy pegas kwalifikują się do jatek kościelnych, zrobił współredaktor ośrodków protokołów z posiadacz Izby po-

seleksiej w Wiedniu i tłumaczy interpelacyj w języku polskim wnoszącym, nie język niemiecki. Oto na posiedzeniu parlamentu z 6 h. m. wniósł poseł Krempa interpelacyj w sprawie akomodowanej broszury Jaska Kresawicy p. t. „Jakie powinno być prawo wyborcze“. W broszurce tej charakterystyce autor niesprawiedliwość dotychczasowej ordynacyi wyborczej osławione galicyjskie nadzycy, krępotulinoję je wierszami, w kaszkie motle przed każdym utęgiem. W wierszykach tych dopatrzyły się lwowska prokuratora najromantyczniej przepasatę, wobec czego poseł Krempa sinterpelował o to ministra sprawiedliwości, przystając na dozwól galicyjskich praktyk konfesyjnych broszurę w całości. Wskutek tego broszura p. Kresawicy znalazła się w Umocnieniu niemieckim w stenograficznych protokołach Rady państwa, a tłumacz sadł sobie tyle trudów że wspomnianie wierszyki przełożył „wierszem niemieckim rymowanym! Dłgiej więc sdołnościonem potępnym tłumacza, a zęgdwy, suchy i potwornie nudny protokół upstrzony jest cetero i dwawierszami, które go krasną tak samo jak figlarne grymasy pomarszczoną twarz teytrka. Oto nagle nie z tego ni z owego spisał protokół wyszczera do czytelnika sąby następującym posmatem:

„Bei dem Herrn „Starosten“
„Wird die Ehr geossen“
„Wie es dem Besitzer erobriest“
„Für gewogen.“

Prawdziwie galicyjska sielanka w niemieckiej trawstacyi. W oryginalnej p. Jaska Kresawicy wygląda to tak:

„U Pana starosty, tak zegarek chodzi
„Jaka mu przy wyborach kase pan do-
„brodziej.“

Albo inna próbka muzy p. Kresawicy:

„Wódka, rum, kiełbasa
„I grosse Judascha,
„Winny, sie przepada
„Chłopaka sprawa nasza.“

w Umocnieniu urzędowego tłumacza brzmi jak następię:

„Wurst, Schnaps, Rum und Judengroschen
„Sind Scheid, dass unser Recht erloschen.
Obrazek wiersznie przysłałoby po wprowadzeniu bezpośrednich wyborów przedstawia sobie autor całkiem plastycznie:

„Zrzednie mina panom, na pewnika szre-
„[dnie
„Gdy wszystkie wybory, będą bezpośred-
„[dnie,
a jego urzędowy tłumacz, podohwytnyją myśl wola:

„Es werden gewiss den Herren
„Die Masler sich verstehen
„Wenn wir doch einmal kriegen
„Directe Wahl“ verlieren.“

W każdym razie sromiennoci i podantera tłumacza polskiego w Radzie państwa zasługuje na uszanie.

Skład fortepianów

W. BARABASZ

Kraków, l. 39, l. p. Linia. A-B.
(Dom Wigo Wl. Fiszera). ■

Z dnim 20 marca otwarłem w gmachu starego teatru handel towarów kolonialnych i delikatesów.

Handel urządłem według wszelkich wymogów czystości i postępu, o csem prozje Szan. Publiczności nacośnie się przekonac, bez obowiązku zakupu.

JÓZEF LITAWSKI
plac Szczepański 1,
gmach starego teatru.

Tani Sklep Chrześcijański

„Pod Kościuszką“

w Krakowie, ulica Mikolajska L. 1.

poleta na obecną porę: Materya modne wełniane, wolle, batysty, zeffry kretony, perkalce, satyny t. p. — Bluzki i halki gotowe. — Franki oraz bielizna sutowa. — Bielizna damska i męska własnego wyrobu. — Krawaty w najnowozich faszach. — Wyprawy slubne. — Ceny bardzo niskie i stałe. — Próbki wysyła się od wrotnia i aplacane. — Sklep w niedziele i święta zamknięty.

